(<sup>2</sup>) On nervous disorders. Edinb. 1767. Chap. 1. Of the structure, use and sympathy of the nerves.

Gaubius in pathologia generali distinete atque concinne tradenda omnium facile princeps, in institutionibus quas edidit, in hoc scribendi genere exemplari nunquam nobis non ante oculos habendo, quamvis Boerhavii oleat disciplinam, tamen organicarum quas nos vocavimus notionum vim atque gravitatem minime neglexit (<sup>1</sup>). Praeterea vero ad interpretandum motum et sensum *vim vitalem* posuit *solido vivo* propriam (<sup>2</sup>), cuius quidem excessum et defectum, irritabilitatem et torporem, inter morbos collocavit.

Theophilus Bordeu quoque hic nominandus est, quippe qui quum strenue mechanismum op-pugnaret, in intelligenda vita sensum praecipue respexerit (<sup>3</sup>), ita tamen ut variis organicis cor-

(<sup>1</sup>) *Instit. pathol. med.* 4. 5. 37. 51. 99. 100 etc.

(<sup>2</sup>) „Vis vitalis solidi est qua id ad contactum irritamenti sese contrahit, crispatur.” Ibid. 170. — „Duas ergo in solido vivo concipere facultates licet, alteram quasi *sentiendi* qua stimuli actionum suo quodam modo percipit: alteram *movendi*, qua sese contrahendo vim vi opponit ac repellit, veluti quod quietis sua statum turbat.” Ibid. 172.

(<sup>3</sup>) „On a soutenu à Montpellier, et plusieurs des membres de la faculté y soutiennent encore, que le corps animal contient un principe de vie et d'action dependant de son essence. Cette vie et cette action ne sont à proprement parler que la vertu de sentir propre aux organes ou aux nerfs des animaux.” *Recherches sur l'histoire, Oeuvres de*

poris partibus propriam tribueret vitam, sensum, atque existentiam, ex quorum demum consensu communis totius individui vita prodiret (<sup>1</sup>).

XXV. Hic fuit triumviratus qui saeculi sui decus, caeteris qui similibus studebant viam aperuit ad ampliorem medicinae rationalis culturam. Ita post Bordeuum multum profecerunt viri Montspelienses, quos ipsis erroribus quandam sibi meruisse dignitatem affirmari potest: nec Gaubius magnam suam opéram frustra absumsit, quum Batavos potissimum et Germanicos medicos exemplo suo excitaverit: maximum vero ex illis laboribus emolumentum cepit Guilelmus Cullen, summus vir qui utrum in ratione an in experientia maior fuerit difficile est statuere. Is quantum ad hodiernam valuerit formandam medicinam a plerisque ignorari certissimum est. Nosmet au-

*Bordeu, II. p.667. — „Le regne du sentiment ou de la sensibilité est des plus étendus; le sentiment revient dans toutes les fonctions, il les dirige toutes, il domine sur les maladies, il conduit l'action des remèdes .... il varie et se modifie différemment dans presque toutes les parties.” Ibid. p.669.*

(<sup>1</sup>) „Le corps vivant est un assemblage de plusieurs organes qui vivent chacun à leur manière, qui sentent plus ou moins, et qui se meuvent, agissent et reposent dans des temps marqués.” *Maladies chroniques, Oeuvres II. p.829.*

tem quin ad illum hos commentarios extendamus, plures vetant causae.

Recentiorum quoque in medicina progressum expositio nostri propositi limites prorsus excedit, quin et nostras adhuc superare vires libenter confitemur. Attamen maximi habemus momenti quaestiones de posteriorum haerescum causis, originibus et vera significatione: qua demum perspecta fieri poterit ut illorum quac nunc imperant tam apud nos quam apud exteris gentes in medicina systematum atque opinionum inter se relatio atque dignitas intelligatur.

---

## THESES DEFENDENDAE.

---

1. Nemo psychologus nisi physiologus.
  2. Historia non solum enarrat et iudicat sed explicat ac intelligit res humanas.
  3. Vita oppositioni virium non obnoxia est.
  4. Dolor morbi index, non morbus.
  5. Falsa in scholis  $\tau\eta\varsigma\pi\sigma\tau\omega\varsigma$  significatio docetur.
  6. Reiicienda est in morborum indagatione *debilitatis* notio.
  7. Contraria contrariis non curantur.
  8. Cholera quae Russiam nunc infestat, contagione non crescit.
  9. Syphilidem exanthematibus adnumero.
-

Date Due

His  
R70  
830

Accession no.  
16526

Author  
Becker, F.W.  
De historica medi-  
cinae explicatione ..

Call no. 1850.